
 

 

 

 

１．趣旨  青少年の体験活動事業で活動するボランティアスタッフに求められる基礎的 

な知識・技術を習得するとともに，ボランティア活動への参加意欲を高める。 

 

２．主催  独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立諫早青少年自然の家 

 

３．対象  高校生以上の方 ３０名 

 

４．期日  令和３年６月１９日（土）～ ２０日（日）１泊２日 

 

５．会場  国立諫早青少年自然の家（長崎県諫早市白木峰町 1109-1） 

 

６．プログラム 

 

 

７．講師  Waku Waku OFFICE あそ Be 隊 

 薄井 良文 氏  自然体験活動の安全管理 

      自然の家  職員     上記以外の講義・実習・説明 

 

８．参加費 2,300 円 

（食費 3食分 1,680円，シーツ等洗濯料 300円，保険代 211円，教材費 109円) 

 

1 日目 2 日目 

10:00 

10:30 

 

11:30 

12:15 

 

15:25 

 

17:10 

18:15 

 

19:45 

 

 

21:00 

受付、開講式 

【講義・実習】自然の中に飛び込もう！① 

（ボランティア活動の技術 60 分） 

昼食（持参）・休憩 

【講義・実習】自然の中に飛び込もう！② 

（ボランティア活動の技術 180 分） 

【講義・実習】応急手当を知ろう① 

（自然体験活動の安全管理① 90 分） 

夕食（レストラン）・休憩 

【講義・実習】応急手当を知ろう② 

（自然体験活動の安全管理② 90 分） 

【説明】どんなボランティア活動ができるの？ 

（青少年教育施設における 

ボランティア活動① 60 分） 

入浴・就寝 

7:00 

8:20 

 

 

9:00 

 

10:40 

 

12:10 

13:10 

 

 

13:50 

 

15:15 

朝食（レストラン） 

【説明】登録などはどうしたらいいの？ 

（青少年教育施設における 

ボランティア活動② 30 分） 

【講義】なんで自然体験が大事なの？ 

（青少年教育 90 分） 

【講義】諫早自然の家ってなに？ 

（青少年教育施設の現状と運営 60 分） 

昼食（レストラン）・休憩 

【説明】どうやったら活動に参加できるの？ 

（青少年教育施設における 

ボランティア活動② 30 分） 

【講義】活動時の心構えについて 

（ボランティア活動の意義 90 分） 

閉講式 

開催要項 

※日程は天候や新型コロナウィルス感染症の状況により変更になる場合があります。 

 



９．申込方法等 

（１）申込方法 

  右のＱＲコードを読み込み， 

申込専用ページからお申込みください。 

（２）募集期間 

  令和 3 年 5 月 16 日（日）まで  

（３）参加決定 

○応募者多数の場合は先着順とします。 

○応募者数が期限までに満たない場合は，期限が過ぎても募集します。 

○募集期間終了後の申込希望につきましては，当所までお電話ください。 

○参加が決定した方には，後日，詳しい案内を送付します。 

 

１０．交通案内 

（１）自家用車  諫早駅から約 13 ㎞（約 30 分） 

（２）送迎バス  以下の駅まで送迎可能 

○迎え：6 月 19 日（土） 9:30 肥前長田駅発 

○送り：6 月 20 日（日）16:30 諫早駅着 

 

１１．問い合わせ・申込み先 

   国立諫早青少年自然の家「ボランティア養成研修」担当 

園部 翔（そのべ しょう），葛島 隆文（くずしま たかふみ） 

   住所 〒859-0307 長崎県諫早市白木峰町 1109-1 

   電話 0957-25-9111  ＦＡＸ 0957-25-9115  E-mail isahaya-sen@niye.go.jp 

   ＨＰ https://isahaya.niye.go.jp 

 

１２．個人情報の取り扱い 

個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構（以下「機構」という）が保有する  

個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務の

みに使用し，法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。 

また，本事業で職員 等が撮影した写真や映像，制作物，感想文等の著作物を，当機構 

の広報等に使用する目的で，報告書や刊行物，インターネット（ソーシャルメディアサー

ビスを含む）等に掲載することがあります。また，新聞社，雑誌社等が発行する刊行物に

記事，写真を掲載することもあります。 

   なお，当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について，本人（又は保護 

者）から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし，印刷物等については対応

できかねますのでご了承ください。 


