## 令和3年度 国立諫早青少年自然の家 教育事業

# 自然体験活動ボランティア養成研修

~ 子どもたちとつくる"物語" ~

開催要項

- 1. **趣旨** 青少年の体験活動事業で活動するボランティアスタッフに求められる基礎的な知識・技術を習得するとともに、ボランティア活動への参加意欲を高める。
- 2. 主催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立諫早青少年自然の家
- 3. 対象 高校生以上の方 30名
- **4. 期日** 令和3年6月19日(土) ~ 20日(日)1泊2日
- 5. 会場 国立諫早青少年自然の家(長崎県諫早市白木峰町 1109-1)

#### 6. プログラム

	1日目		2 日目
10:00	受付、開講式	7:00	朝食(レストラン)
10:30	【講義・実習】自然の中に飛び込もう!①	8:20	【説明】登録などはどうしたらいいの?
	(ボランティア活動の技術 60分)		(青少年教育施設における
11:30	昼食(持参)・休憩		ボランティア活動② 30分)
12:15	【講義・実習】自然の中に飛び込もう!②	9:00	【講義】なんで自然体験が大事なの?
	(ボランティア活動の技術 180 分)		(青少年教育 90分)
15:25	【講義・実習】応急手当を知ろう①	10:40	【講義】諫早自然の家ってなに?
	(自然体験活動の安全管理① 90分)		(青少年教育施設の現状と運営 60分)
17:10	夕食(レストラン)・休憩	12:10	昼食(レストラン)・休憩
18:15	【講義・実習】応急手当を知ろう②	13:10	【説明】どうやったら活動に参加できるの?
	(自然体験活動の安全管理② 90分)		(青少年教育施設における
19:45	【説明】どんなボランティア活動ができるの?		ボランティア活動② 30分)
	(青少年教育施設における	13:50	【講義】活動時の心構えについて
	ボランティア活動① 60分)		(ボランティア活動の意義 90分)
21:00	入浴・就寝	15:15	閉講式

※日程は天候や新型コロナウィルス感染症の状況により変更になる場合があります。

7. 講師 Waku Waku OFFICE あそ Be 隊

薄井良文氏自然体験活動の安全管理自然の家職員上記以外の講義・実習・説明

8. 参加費 2,300 円

(食費3食分1,680円,シーツ等洗濯料300円,保険代211円,教材費109円)

#### 9. 申込方法等

#### (1) 申込方法

右のQRコードを読み込み、 申込専用ページからお申込みください。

#### (2)募集期間

令和3年5月16日(日)まで

#### (3)参加決定

- ○応募者多数の場合は先着順とします。
- ○応募者数が期限までに満たない場合は、期限が過ぎても募集します。
- ○募集期間終了後の申込希望につきましては、当所までお電話ください。
- ○参加が決定した方には、後日、詳しい案内を送付します。

### 10. 交通案内

- (1) 自家用車 諫早駅から約13km(約30分)
- (2) 送迎バス 以下の駅まで送迎可能

○迎え:6月19日(土) 9:30 肥前長田駅発

○送り:6月20日(日)16:30 諫早駅着

#### 11. 問い合わせ・申込み先

国立諫早青少年自然の家「ボランティア養成研修」担当

園部 翔 (そのべ しょう), 葛島 隆文 (くずしま たかふみ)

住所 〒859-0307 長崎県諫早市白木峰町 1109-1

電話 0957-25-9111 FAX 0957-25-9115 E-mail isahaya-sen@niye.go.jp

HP https://isahaya.niye.go.jp

#### 12. 個人情報の取り扱い

個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構(以下「機構」という)が保有する 個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務の みに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。

また、本事業で職員 等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物に記事、写真を掲載することもあります。

なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者)から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし、印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。

